

W numerze:  
NA WŁASNEJ  
ZAGRODZIE

## Walka wre w Jerozolimie ŻYDZI chcą rozejmu ARABOWIE łączą siły zbrojne

Według wiadomości, pochodzących z kół ONZ w Haifie, w Jerozolimie w dalszym ciągu toczą się gwałtowne walki. Na wniosek obserwatorów ONZ Żydzi wyrazili zgodę na przerwanie działań wojennych. Dotychczas jednak nie otrzymano jeszcze odpowiedzi arabskiej.

Agencja Reutersa donosi z Ammanu, że — według opublikowanego tam oficjalnego komunikatu — ustanowiono jednolite dowództwo dla armii irackiej i transjordańskiej, walczącej w Palestynie. (PAP)

## A więc HITLEROWCY zgładzili Thälmana w Buchenwaldzie

W Berlinie ogłoszono szczegóły zamordowania b. przywódcy komunistów niemieckich, Thälmana. Wbrew kłamliwym oświadczeniom Goebbelsa, jakoby Thälmann zginął w czasie nalotu lotniczego, na podstawie zeznań świadków stwierdzono, że zgładzony on został w obozie koncentracyjnym w Buchenwaldzie. Zwłoki jego spalono tam w nocy z 16 na 17 sierpnia 1944 r. Z racji 4 rocznicy śmierci Thälmana w wielu miastach niemieckich i zagranicznych odbyły się akademie poświęcone jego pamięci. (ZAP)

## Szach Iranu na audiencji u Papieża

Do stolicy Włoch przybył w środę z Genewy samolotem prywatnym prezydenta Einaudi szach Iranu — Pahlevi. Szach będzie gościem rządu włoskiego. W piątek szach zostanie przyjęty na audiencji przez papieża. (PAP)

## Zniesienie paszportów między strefą francuską a Bizonią

Niemiecka agencja prasowa DENA podaje, że z dniem 20 bm, zniesione zostaną paszporty między francuską strefą okupacyjną a Bizonią. Porozumienie w tej sprawie zostało już podpisane przez dowódcę wojsk okupacyjnych w Niemczech, gen. Koeniga oraz gubernatorów Bizonii — Clay'a i Robertson'a. (PAP)

## Wyrok bez precedensu!

## Skazany utracił prawo poruszania się w granicach USA

Sędzia trybunału federalnego wydał wyrok, mocą którego jeden z przywódców komunistycznych Stanów Zjednoczonych, Gus Hall, aresztowany za „konspirację” a następnie zwolniony, nie może swobodnie poruszać się nawet w granicach Stanów Zjednoczonych. Jest to pierwszy wypadek w historii jurysdykcji amerykańskiej, by obywatel tego państwa, ze względów politycznych był pozbawiony prawa poruszania się po własnym kraju. Hallowi zezwolono tylko na odbywanie podróży wyłącznie między Nowym Jorkiem a Ohio, gdzie mieszka.

W kołach politycznych uważa się, że wyrok sędziego trybunału federalnego jest precedensem, który posłużyć ma do zahamowania działalności przywódców partii opozycyjnych przeciwko podlegaczom wojennym i antyradzieckim historykom. (API)

## Macki amerykańskich trustów dosięgły już WIELKA BRYTANIA.

Na podstawie klauzuli umowy dwustronnej brytyjsko-amerykańskiej rząd angielski zgodził się na inwestycje przemysłu USA na terenie Wielkiej Brytanii. Jakkolwiek zachowuje się w tajemnicy nazwy firm amerykańskich, które uzyskały już prawo założenia swoich filii w Wielkiej Brytanii, do wiadomości publicznej przedostały się już pierwsze informacje na ten temat.

I tak, jedną z tych firm jest potężny koncern naftowy Standard Oil z New Jersey, który zamierza wybudować za 20 milionów funtów szterlingów rafinerie nafty w miejscowości Fawley. Rafinerie te mają przerabiać dziennie 4200 tysięcy galonów. Standard Oil będzie miał prawo przelewania swych zysków w szterlingach na dolary w ramach planu Marshalla.

Drugą firmą jest amerykański trust przemysłu grafitowego w New England, który zakłada filie w różnych punktach Wielkiej Brytanii. Nie ujawniono chwilowo nazw 4 pozostałych firm, wiadomo jednak, że osiągnięto już porozumienie co do ich inwestycji w Wielkiej Brytanii.

Pisząc na temat konsekwencji penetracji przemysłu amerykańskiego, „Financial Times” stwierdza, że przedczy później wynikiem produkcji amerykańskiej na terenie Wielkiej Bryta-

## „Żądamy pracy!” wołają robotnicy francuskich fabryk samolotów

KILKA TYSIĘCY robotników Państwowych Zakładów Budowy Samolotów w Boulogne, Colombes, Lavallois i Issy-les-Moulineaux przerwało pracę na znak protestu przeciwko zwalnianiu pracowników. Zwolnienia te pozostają w związku z zamierzonym przejęciem zakładów przez firmę Alsthom, należącą do trustu amerykańskiego.

Robotnicy udali się w pochodzie pod gmach Ministerstwa Finansów i Gospodarki Narodowej. Delegacja robotnicza z sekretarzem Związku Zawodowego Metalowców CGT w Boulogne — Ferre — oraz przedstawicielami Force Ouvriere i Chrześcijańskich Związków Zawodowych na czele została przyjęta przez podsekretarza stanu do spraw gospodarczych, któremu oświadczyła:

„Sprzeciwiamy się zamierzonemu zamknięciu naszych fabryk i masowemu zwalnianiu pracowników. Żądamy pracy, której brak na skutek niedostatecznych zamówień. (PAP)

## Bat na republikę ukreślony Reynaud otrzyma pełnomocnictwa Francuskie Zgromadzenie Narodowe przyjęło w drugim czytaniu ustawę o specjalnych pełnomoc-

## Proces bandy „Boa” Uczniowie gimnazjalni zasztyletowali restauratora

Pierwszy dzień rozprawy przeciwko 23 członkom bandy „Boa” w Szczecinie zakończył się zeznaniami 23-letniego Wacława Borodziuka vel Kasprzyńskiego, który oświadczył, że cokolwiek robił było to na rozkaz Pabisia i Kokotki. Cichym, załamującym się głosem opowiada dzieje swojej kariery przestępczej. Od roku 1945 mając lat 20, wstąpił do bandy „Boa” pod rozkazy Pabisia. Borodziuk z zimną krwią mordował członków partii obozu demokratycznego i funkcjonariuszy instytucji państwowych rabując jednocześnie co się dało.

W drugim dniu rozprawy tj. 17 bm. rozpoczął zeznania oskarżony 29-letni Edward Kokotko. Opisując szczegółowo przebieg dokonanych zbrodni i napadów rabunkowych, przyznaje się, że był zastępcą szefa bandy „Boa” Pabisia, do czasu jego ujawnienia się w 1947 roku. Punktem wyjściowym dla organizacji była walka z nowym ustrojem Polski i sianie nienawiści do Rządu, w myśl wskazówek emigracyjnego rządu w Londynie. Banda dokonała ogółem 109 napadów rabunkowych. Kokotko twierdzi, że dopiero teraz zrozumiał, że był bandytą.

Zeznawali także inni członkowie bandy, którzy zaprzeczali, jakoby ich działalność miała tło polityczne.

20-letni Waldemar Klimczewski, przyznając się do zamordowania Świdarka, kierownika Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej w Sitnie, powiat szczeciński,

nictwach gospodarczo - finansowych dla ministra Reynaud. Za ustawą głosowało 358 deputowanych, przeciwko zaś — 202. (PAP)

## Strajk powszechny w Trieście

W środę o północy wybuchł w Trieście powszechny strajk pracowników komunalnych, którzy porzucili pracę na znak protestu przeciwko nieuwzględnieniu ich postulatów przez sojuszniczy rząd wojskowy. Jedynie poczta i koleje są czynne. (PAP)

## Denuncjator JANA MOSDORFA przed sądem

Przed Sądem Okręgowym w Warszawie rozpoczęła się w dniu 18 bm. rozprawa przeciwko Zenonowi Lawskiemu byłemu więźniowi obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu, oskarżonemu o denuncjację do władz obozowych wsłowięźnia Jana Mosdorfa.

Akt oskarżenia zarzuca Lawskiemu, iż w jesieni 1944 roku wskazał on SS-mannom z tzw. wydziału politycznego (politische Abteilung) na Mosdorfa, jako członka międzynarodowej organizacji ruchu oporu, działającej na terenie obozu. Na skutek tego donosu Mosdorfa rozstrzelano.

Ponadto oskarżony odpowiada za zgłoszenie się do uprzywilejowanej przez okupanta narodowości białoruskiej, oraz zamiar wstąpienia do wojska niemieckiego (zgłoszenia Lawskiego do Wehrmachtu odrzucono).

Przesłuchiwany na rozprawie Lawski do winy się nie przyznał. Utrzymuje on, iż słyszał, iż Mosdorfa miał zadenuncjować osławiony donosiciel obozowy Ołpiński. Oskarżony przyznał, że złożył wniosek o przyjęcie go na listę Białorusinów, ale wniosek ten jakoby odrzucono.

Świadek Adam Kuryłowicz zeznał, że Lawski zadeklarował się jako Białorusin. W obozie mówiono również o poufnych kontaktach Lawskiego z wydziałem politycznym. (PAP)

## Przedstawiciele mocarstw zachodnich czekają znów na instrukcje

Korespondent dyplomatyczny „Daily Herald” wyraża przypuszczenie, że w rozmowach moskiewskich nastąpi obecnie jednodniowa lub dwudniowa przerwa a to dlatego, że sprawozdania trzech przedstawicieli państw zachodnich z ich poniedziałkowego spotkania z ministrem Mołotowem „muszą być bardzo ostrożnie przestudiowane zanim zostaną wysłane nowe instrukcje”. (PAP)

## 7 milionów tredowatych na świecie

Brytyjskie towarzystwo walki z trądem opublikowało dane, z których wynika, że na całym świecie jest 7 milionów chorych na trąd, w tym 3 miliony w Imperium Brytyjskim. Jedynie 10 proc. chorych korzysta z opieki lekarskiej. (PAP)

## EKSPLOZJA arsenału w Szwajcarii

W środę rano nastąpił wybuch w podziemnych składach amunicji w Goeschenen (Szwajcaria). Pożaru, który w związku z tym wybuchł, nie zdołano do wieczora zlokalizować. Całą ludność miasteczka (około 1500 mieszkańców) ewakuowano. Połączenie kolejowe z Goeschenen zostało przerwane. (PAP)

## Zabytkowy ratusz w Gdańsku odzyska dawny wygląd

Wydział techniczny zarządu miejskiego w Gdańsku przystąpił do odbudowy zabytkowego ratusza miejskiego na Długim Rynku. Budynek ten uszkodzony podczas wojny, został zrekonstruowany w latach 46/47 obecnie zaś zostaje doprowadzony do stanu używalności.

Ratusz gdański odbudowany zostanie wiernie według zachowanych rycin z wieku XVI. Na szczycie wieży ratuszowej umocowany będzie ponownie posązek Zygmunta Augusta. W odbudowanym ratuszu pomieszczą się biura prezydium zarządu miejskiego oraz niektóre wydziały. Poza tym zrekonstruowany zostanie 6 starych kamieniczek, sąsiadujących z ratuszem, w których znajdują pomieszczenia siedziby agendy wydziału technicznego.

Koszt odbudowy ratusza i historycznych kamieniczek wyniesie 594 miliony złotych. (PAP)

## Szybkie leczenie grypy Nowe osiągnięcia uczonych ZSRR

Prezydent Akademii Nauk Medycznych ZSRR Smorodincew, w rozmowie z przedstawicielami prasy stwierdził, iż uczeni radzieccy, a w szczególności mikrobiolodzy i lekarze leningradzcy osiągnęli poważne sukcesy w badaniach nad grypą. Uczni radzieccy stwierdzili, że grypa dotychczas nazywana cały szereg odrębnych chorób, które w rzeczywistości nie miały z grypą nic wspólnego. Grypa powoduje mikroby „Ultravirus”, dla ujawnienia którego dotychczas potrzebne były długie i żmudne prace laboratoryjne.

Obecnie laboratoria radzieckie mogą wykryć „Ultravirus” w ciągu jednej doby, co umożliwia szybkie wyleczenie chorego. Medycyna radziecka zanotowała już pierwsze osiągnięcia przy sporządzaniu szczepionek przeciwgrypowych, które mogą znacznie ograniczyć epidemię grypy.

Prezydent Smorodincew wskazał zarazem na wybitne zasługi leningradzkich uczonych Tuszyńskiego i Kofmana na polu walki z grypą. (PAP)

## PROCES przeciw Hitlerowi i Ewie Braun

W połowie września br. rozpocznie się w Monachium proces przeciw parze małżeńskiej Adolfowi Hitlerowi i Ewie Braun. Rodzice Ewy Braun powierzyli obronę interesów swej córki, oraz sprawy majątkowe zięcia adwokatowi dr. Gritschneiderowi.









